
 
 

Muaji Ramazan – Konfirmimi i hyrjes së 

muajit Ramazan 

 

بعده أماه .محمد نبيناه على سلم و الله صلى و لله الحمد  

 
 

■ KONFIRMOHET HYRJA E RAMAZANIT ME SHIKIMIN E HËNËS SË RAMAZANIT 
 
Hyrja e muajit të Ramazanit konfirmohet dhe vërtetohet me shikimin e hënës së Ramazanit. 
 
E nëse nuk shihet hëna, për arsye të ndryshme, plotësohet Sha'bani tridhjetë ditë. 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem thotë: 
(( يَتِههِ صُومُواه
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((Agjëroniهkurهt’aهshihniهhënënه(dmth:هfilloniهagjëriminهditënهkurهt’aهshihniهhënënهeهRamazanit),هdheهçeleniه
(mbylleniه muajinه eه Ramazanit)ه kurه t’aه shihniه hënënه (eه Sheualit).ه E nëse nuk shihet hëna, plotësoni 
Sha'banin tridhjetë ditë)) 
[Buhariu, Muslimi] 
 
Kuptimi i ((Agjëroniه kurه t’aه shihniه hënën)):ه filloniه agjëriminه eه Ramazanitه ditënه kurه t’aه shihniه hënënه eه
Ramazanit.  
 
                               --------------- 

ه قال ِ ه كماه ، للوقت فيهه اللام (( لرؤيته )) : الطيب  ِ
قِمِه } :تعالى قوله ف 
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Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem thotë: 

اه
َ
مُه إِذ
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((Kurه t’aه shihniهhënënه (eهRamazanit)ه agjëroniه (dmth:ه filloniه agjeriminهeهRamazanit),ه dheه kurه t’aه shihniه
hënën (e Sheualit) çeleni -mbylleni agjërimin e Ramazanit-...)) 
[Muslimi] 
 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem thotë: 

هرُه
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((Muajiهështëهnjëzetهeهnëntëهnetë.هMosهagjëroniهderisaهt’aهshihniهhënën.هEهnëseهnukهshihetهpërهshkakهtë 
reve (apo të ngjashme), plotësoni (muajin) tridhjetë ditë)) 
[Buhariu dhe Muslimi] 
 
Fjala ((Muaji është njëzet e nëntë netë)) 
Kuptimi: Mund të jetë njëzet e nëntë netë, ashtu sikurse mund të jetë tridhjetë netë. [Neueuiju] 
 
 

● Të gjithë dijetarët bien dakord se hyrja e Ramazanit konfirmohet / vërtetohet me shikimin e 

hënës. 
 
Shejh Bin Bazi All-llahu e mëshiroftë thotë: 

ه لقول العلم أهل جميع عند بالرؤية رمضان هلال يثبت ِ فأكملواه عليكمه غم فإن لرؤيته أفطرواه و لرؤيته صومواه :وسلم عليه الل صلى النب   
ثلاثي  ه العدة  )). 

"Në mendimin e gjithë dijetarëve hëna (hyrja) e Ramazanit konfirmohet me shikimin e hënës, duke u 
bazuar në fjalën e Profetit sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem:  
((Agjëroni kur ta shihni hënën -e Ramazanit-, dhe mbylleni muajin e agjërimit kur t’a shihni hënën -e 
Shewalit-...))” 
 
Thotë:  

رمضان هلاله رؤيةه بالرؤية؛ المسلمون يصوم أن الواجب   
"Është detyrë që muslimanët të agjërojnë kur të shohin hënën e Ramazanit." 
[binbaz.org] 
 
 
Ibn Kudameh All-llahu e mëshiroftë thotë: 
" وْه فإذاه

َ
إجماع الصيام عليهمه وجبه رَأ  " 

"Kur t’a shohin hënën është detyrë agjërimi, sipas mendimit unanim të dijetarëve." 
[El Mugnii 3/106. dorar.net] 
 
Shejh Albani All-llahu e mëshiroftë thotë: 
هلاله برؤية إلا رمضان شهر إثبات يجوز لا  . 
"Nuk lejohet konfirmimi i hyrjes së muajit të Ramazanit përveç se më shikimin e hënës së Ramazanit.” 
[Audio Mutefer-rikat Lil Albani. 058. alathar.net] 
 
 
Nëse nuk arrihet të shihet hëna, atëherë është detyrë të plotësohet Sha'bani tridhjetë ditë. 
Pastaj futemi në Muajin e Ramazanit, sepse muaji hënor nuk është më shumë se tridhjetë ditë. 
 
Profeti sal-lall-llahu alejhi ue sel-lem thotë: 
(( ثلاثي  ه العدة فأكملواه عليكم غم فإن  )) 
((Nëse nuk shihet hëna, atëherë plotësoni (Sha'banin) tridhjetë ditë)) 
[Buhariu dhe Muslimi] 

 
Për të parë hënën duhet të dilet në ditën e njëzet e nëntë, që i bie nata e tridhjetë, menjëherë pas 
Akshamit. 

 



 
All-llahu e di më së miri. 

Ai është më i Dijshmi. 
------------ 

العالمي  ه رب لله الحمد و  
سلمه و صحبه و آله وعلى محمد نبينا على الل صلى و  


